- 1 -

杭州市余杭区住房和城乡建设局⽂件

余建〔2022〕18号

关于推⼴深基坑智慧监测系统应⽤的通知

各建设、施⼯、监理、基坑监测单位：

为进⼀步提升深基坑施⼯安全管理⽔平，推进“城市地下空

间智防”⽔平，经研究决定，在全区推⼴深基坑智慧监测系统。

⼀、指导思想

以党的⼗九⼤精神为指导，充分认识基坑监测对深基坑施

⼯安全管理⽔平的重要意义，全⾯推⼴深基坑智慧监测系统，

及时掌控基坑施⼯动态过程，保障基坑施⼯安全。

⼆、法规依据

住建部 37号令《危险性较⼤的分部分项⼯程安全管理规

定》、《建筑基坑⼯程监测技术标准》（GB50497-2019）、

《关于加强杭州市城市地下基础设施⼯程监测⼯作的通知》。

三、⼯作⽬标及要求

- 2 -

⼯作⽬标：提升全区范围内深基坑施⼯安全管理⽔平。

具体要求如下：

1.2022年 3⽉ 15⽇开始，全区所有开挖深度超过 5⽶（含

5⽶）的深基坑⼯程（新开⼯和已开⼯未回填）须全部接⼊深

基坑智慧监测指挥中⼼。

2.对符合条件新开⼯的深基坑⼯程，监测单位应在⼟⽅开

挖前完成监测数据初始值采集并上传⾄深基坑智慧监测指挥中

⼼；对已开⼯未回填的深基坑⼯程监测单位应在2022年3⽉30

⽇前完成监测数据并上传⾄深基坑智慧监测指挥中⼼。

3.建设各⽅(建设、设计、监理、施⼯、第三⽅监测单位）

必须配合使⽤深基坑智慧监测指挥中⼼，申请使⽤账号，上传

企业相关资料，并将符合条件的深基坑监测项⽬及时上传监测

数据、巡检信息等，实现深基坑⼯程监测数据统⼀管理。

4.根据基坑施⼯⻛险特点，由基坑维护设计单位明确监测

指标。⾃动化监测内容应当包括深层⽔平位移、⽀护结构内

⼒、地下⽔位等 3个指标。

5.各参建单位要⾼度重视深基坑⻛险防范⼯作，结合⼯程

实际应⽤深基坑智慧监测系统，防⽌基坑失稳、坍塌事故发

⽣。

6.为实现采集设备统⼀监管、⾼安全、可追溯，要求采集

设备必须拥有设备身份 ID 唯⼀性。

7.对主动采⽤新技术有效增强深基坑施⼯安全可靠度的项

- 3 -

⽬，在评先评优活动中予以优先推荐。

8.深基坑监测项⽬须配备电脑，并安装智慧基坑监测系统

平台登录端，⽤以深基坑监测数据的录⼊。

9.⼈⼯输⼊采集数据，需设置指纹锁或⼈脸识别，由监测

技术报备⼈员在项⽬所在区域内输⼊。

10.产⽣预警信号，现场要有闭合措施，措施要信息输⼊，

闭合措施必须是报备⼈员，基坑监测指挥中⼼随时显示信息。

原则上主闭合⼈员为项⽬总监理⼯程师。

11.本系统依托余杭区建筑⼯程五⾊监管平台设⽴，属于五

⾊监管平台，可通过五⾊监管平台直接进⼊。

联系⼈：李骁，联系电话：88729570。

附件：1.平台报警销警流程

2.平台账号申请及备案资料要求

3.基坑⾃动化监测设备参考价

杭州市余杭区住房和城乡建设局

2022年 3⽉ 8⽇

- 4 -

附件 1

平台报警销警闭合流程

⼀、报警消警分级管理机制

⼀级响应（⾼级）：当深基坑⼯程的某⼀监测项⽬（如⽔

平位移、地表沉降等）超过报警值时，由建设五⽅（业主、设

计、监理、施⼯⽅、第三⽅监测单位）在规定时限内组织会

议，形式会议记录进⾏处理，最终由监理、建设单位对报警信

息在平台上进⾏闭合处理。对于这类深基坑⼯程指标超控制值

的情况，建设⽅应同步通知建设⾏政主管部⻔介⼊参与处理。

⼆级响应（低级）：当深基坑⼯程的某⼀监测项⽬（如⽔

平位移、地表沉降等）达到报警值时，由建设五⽅（业主、设

计、监理、施⼯⽅、第三⽅监测单位）在规定时限内召开会

议，形成会议记录进⾏处理，同时由监理、建设单位对报警信

息在监管平台上进⾏闭合处理（如在限定时间内未完成消警处

理，将由市建科所通知建设⾏政主管部⻔进⾏介⼊处理）。

⼆、报警消警闭合流程

监测单位完成监测⼯作后，应即时上传监测数据⾄监测预

警平台。当监测项⽬发出报警并采取相应适当处置措施后，由

监理单位提交消警资料（设计联系函、设计变更、会议纪要和

专家组咨询成果意⻅等），由建设单位进⾏审核消警。

- 5 -

报警消警闭合流程图

三、报警消警期限要求

（⼀）在收到报警通知时，须⽴刻排查及消除项⽬安全隐

患，并上传消警信息进⾏消警。

（⼆）若收到报警通知后，⼀般测项在 3天内未完成消

警，或⽀撑轴⼒及地下⽔位监测在 7天内未完成消警，相关主

管部⻔将采取相应处罚措施。

注：由于⽀撑轴⼒及地下⽔位测项受⽓候等周边环境影响

较⼤，当⽀撑轴⼒及地下⽔位发⽣报警，⽽其他测项正常时，

需持续观测⼀段时间根据监测数据是否呈规律变化，以判断是

否为正常报警。

- 6 -

附件 2

平台账号申请表

监测单位账号申请表

单位名称

单位地址

单位资质范围

单位负责⼈ 联系⽅式

监测管理员 联系⽅式

单位简介

单位公章： 申请⽇期：

- 7 -

闭合单位账号申请表

主闭合⼈员 联系⽅式

单位名称

闭合⼈员 联系⽅式

单位名称

项⽬负责⼈签名 批准单位

（盖章）

年 ⽉ ⽇

- 8 -

附件 3

基坑⾃动化监测设备参考价

序号 内容 数量 单价（元） 备注

1 ⽀撑轴⼒⾃动监测 测点 1300 按设计要求⾃⾏采购

2 地下⽔位⾃动监测 测点 1300 按设计要求⾃⾏采购

3
深层⽔平位移

⾃动监测
测斜孔 3800 按设计要求⾃⾏采购

4 钢筋计 测点 1000 按设计要求⾃⾏采购

5 表⾯应变计 测点 1000 按设计要求⾃⾏采购

杭州市余杭区住房和城乡建设局办公室 2022年 3⽉ 8⽇印发